Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112300234

234

Nº 220, quarta-feira, 23 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DA SAÚDE
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2022-CESCP/SESAPI

PROCEDIMENTO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022-CESCP/SESAPI-RELANÇAMENTO
OBJETO A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, por meio da Comissão

Especial de Seleção do Chamamento Público, designada pela Portaria SESAPI/GAB nº 4178,
de 22 de Agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais, torna público a todos os
interessados, que através deste, está procedendo a Chamamento Público para
Credenciamento de Pessoas Jurídicas Especializadas para realização de exames de
mamografia em veículo adaptado, incluindo gerenciamento, deslocamento, operação,
manutenção, laudos e mão de obra especializada, para atender as necessidades desta
Secretaria de Estado da Saúde do Piauí. Valor Total: R$ 8.156.846,00 (oito milhões, cento
e cinquenta e seis mil, oitocentos e quarenta e seis reais). Fonte de Recursos: 100/113. As
propostas e documentos de habilitação serão recebidos no período de 10h00min de
23/11/2022 às 10h00min do dia 09/12/2022, na sala da Comissão Especial de Seleção do
Chamamento Público, situada à Av. Pedro Freitas, S/Nº, Centro Administrativo, Bloco "A",
1º Andar, Bairro: São Pedro, Teresina - Piauí, CEP: 64018-900, ou encaminhar via e-mail:
cescp@saude.pi.gov.br. A íntegra do edital e seus anexos estão disponíveis no site da
Secretaria de Estado da Saúde, através do endereço eletrônico
http://www.saude.pi.gov.br/licitacoes, na sede da SESAPI, no site do TCE/PI:
https://sistemas.tce.pi.gov.br/muralic/, podendo ainda ser solicitado através do endereço
de e-mail cescp@saude.pi.gov.br.

ANTÔNIO NÉRIS MACHADO JÚNIOR
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/SSP-PI/2022
A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ torna público a quem
interessar a assinatura da Ata de Registro de Preços n° 001/SSP-PI/2022, oriunda do
Processo N.º 00028.016418/2021-63 - Pregão Eletrônico n° 011/SSP-PI/2022, que tem por
objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO VEÍCULOS POLICIAIS PARA TRANSPORTE
DE CADAVERES (RABECÃO), figurando como signatária do LOTE 01 a empresa TOYOTA DO
BRASIL LTDA (CNPJ Nº 59.104.760/0001-91). Data da assinatura: 22.11.2022.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2022

PROCESSO nº 00510050.000736/2022-92, TIPO: MENOR PREÇO, POR ITEM. A
Secretaria de Estado da Administração - SEAD/RN, nos autos acima descritos, oriundos da
Secretaria da Segurança Pública e da Defesa Social - SESED/RN, através da Pregoeira e
Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 1199/2022 - GS/SEAD, comunica aos
interessados que realizará licitação na modalidade acima, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE PERÍCIA, conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº
20.103/2007, de acordo com as disposições constantes do Termo de Referência (Anexo I)
e da Minuta do Contrato (Anexo II), partes integrantes do Edital. Este se encontra à
disposição dos interessados, na internet, no site: www.licitacoes-e.com.br sob o nº 975042.
DATA DA SESSÃO: 11/12/2022, HORÁRIO (Brasília/DF): às 10:00 horas, LOCAL:
www.licitacoes-e.com.br. Qualquer informação será prestada pela CPL no setor da
Coordenadoria de Compras Governamentais, na Secretaria de Estado da Administração -
SEAD, com endereço no Centro Administrativo do Estado - Av. Senador Salgado Filho, s/n,
Lagoa Nova - Natal/RN. CEP: 59064-901, no horário das 08 às 17h ou pelo e-mail:
cplsesed@gmail.com.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022

PROCESSO SEI Nº: 00510050.000038/2020-25. TIPO: MENOR PREÇO, GLOBAL. A
SEAD, através de sua Pregoeira e equipe de apoio designada pela portaria nº 1517/2022
GS-SEAD, comunica aos interessados que realizará licitação oriunda da SESED, na
modalidade acima, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VIATURAS TIPO CAMINHONETE - CABINE
DUPLA, conforme faculta o inciso I, do Art. 15, do Decreto Estadual nº 20.103/2007, de
acordo com as disposições constantes do Termo de Referência (Anexo I) e da Minuta do
Contrato (Anexo II), partes integrantes do Edital. Este se encontra à disposição dos
interessados, na internet, no site: www.licitacoes-e.com.br sob o nº 974441, a partir do dia
23/11/2022, às 10h. DATA DA SESSÃO: 06/12/2022, HORÁRIO (Brasília/DF): às 11:00 horas,
LOCAL: www.licitacoes-e.com.br. Qualquer informação será prestada pela CPL no setor da
Coordenadoria de Compras Governamentais, na Secretaria de Estado da Administração -
SEAD, com endereço no Centro Administrativo do Estado - Av. Senador Salgado Filho, s/n,
Lagoa Nova - Natal/RN. CEP: 59064-901, no horário das 08 às 17h ou pelo email:
cplsesed@gmail.com.

Natal/RN, 22 de novembro de 2022
MARETÂNEA MEDEIROS DE ARAÚJO

Pregoeira da SEAD

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA BRDE/FSA
NÚMERO DO CONTRATO; CHAMADA PÚBLICA; CONTRATADA; PROJETO; VALOR; DATA
DO CONTRATO / PR-04.623; Fluxo Contínuo Cinema/2018; J O de Queiroga Neto Me;
Marcha Das Rosas; R$ 1.000.000,00; 26/07/2022 / PR-04.677; Fluxo Contínuo
Televisão/2018; Gioconda Produções Artísticas e Edições Culturais Ltda; Meio Ambiente
Urgente; R$ 400.000,00; 11/10/2022 / PR-04.687; Coinvestimentos Regionais/2018;
Praça Produções Audiovisuais Ltda; A Um Gole Da Eternidade; R$ 49.997,40;
31/10/2022 / PR-04.690; Coinvestimentos Regionais/2018; Contexto Produção de Filmes
Ltda - Me; Histórias Do Busão; R$ 70.000,00; 04/11/2022 / PR-04.693; Comercialização
em Cinema/2018; Atama Filmes Produtora Audiovisual Ltda; Além De Nós; R$
200.000,00; 09/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

LINHA DE CRÉDITO EMERGENCIAL
CONTRATO: Número do Contrato; Linha de Crédito; Contratada; Número do Aditivo; Data
do Aditivo ao Contrato; Objeto / FSA-59.840; Linha de Crédito Emergencial; Piccolo
Produção Audiovisual Ltda ; 01; 19/10/2022; Alteração do Vencimento Final / FSA-59.958;
Linha de Crédito Emergencial; Cine Gracher Ltda; 01; 24/06/2022; Alteração do Vencimento
Final.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO: Número do Contrato; Contratada; Projeto; Número do Aditivo; Data
do Aditivo ao Contrato; Objeto / PR-02.533; Atos Central de Imagens Ltda;
Conexão Brasil Senegal: A Cultura Em Nós; 01; 01/11/2022; Prorrogação de
Prazo.

SECRETARIA DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-CORSAN

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 268/22-DEGEC/SULIC

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 74/20 - DEGEC/SULIC; Partes: CORSAN e CONSÓRCIO
RGS/COSATEL; Edital de Rito Ordinário nº 007/20 - SULIC/CORSAN; Objeto do Contrato:
Execução das obras das elevatórias de esgoto bruto 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 4, 5.1, 5.2, 6, Final
1, Final 2 e seus emissários por recalque e gravidade no bairro Camobi em Santa Maria/RS;
Objeto do Aditivo: Reequilíbrio econômico-financeiro que resulta na adição de valor,
referente a materiais elétricos e asfalto CBUQ; Valor: R$ 175.350,25; Recursos: BNDES.
Superintendência de Licitações e Contratos - SULIC

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1210/2022

OBJETO: Registro de preços de equipamentos/materiais médico-
hospitalares/enfermagem. Abertura dia 05/12/2022, às 09h. Processo 22/1300-0008168-8.
Os dados necessários da referida licitação estão disponíveis nos sites
www.compras.rs.gov.br e www.celic.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 22 de novembro de 2022.
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI

Subsecretário CELIC/SPGG

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 6/2022

Objeto: Concessão Administrativa para Revitalização e Urbanização do Cais
Mauá, no Município de Porto Alegre (RS), a partir da contratação das atividades de Gestão,
Operação, Manutenção, Restauração, Modernização, Conservação e Execução de Obras.

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº
246/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, com base na solicitação da UPPP,
torna pública a retificação do edital em epígrafe. Ratifica-se os demais itens do edital.
Processo 22/1300-0002086-7.

Porto Alegre/RS, 22 de novembro de 2022.
MÁRCIA CARDOSO DE FREITAS BECKER

Presidente da CPL/CELIC/SPGG

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1681/2022
Processo: 22/1300-0006993-9
Ed i t a l : 0 8 7 9 / 2 0 2 2
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: SPONCHIADO JARDINE VEICULOS LTDA, com CPF/CNPJ

00.485.542/0001-00
Objeto: 0595.0002.010080 SEDAN MÍNIMO 100 CV - DISCRETA R$ 243308,0000

un
Prazo de validade: 180 (cento e oitenta) dias a contar da presente publicação
A íntegra da Ata de Registro de Preços está disponível no site

www.celic.rs.gov.br e no Departamento de Gestão de Fornecedores - DGFOR/CELIC, situado
na Av. Borges de Medeiros 1501, 2º Andar (Ala Norte) - Porto Alegre/RS.

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

AV I S O
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 35/2022/SEINFRA

3ª CONVOCAÇÃO

OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E OBRA DE AFUNDAMENTO DE
RUAS, DRENAGEM PARA ÁGUAS PLUVIAIS E CONTENÇÃO DE TALUDE NO MUNICÍPIO DE
CARMO, NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

DATA DA ENTREGA DOS ENVELOPES ''A'' - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E ''B''
- PROPOSTA DE PREÇOS, COM ABERTURA DO ENVELOPE "A": 09/01/2023.

HORÁRIO: 10 h
LOCAL: Campo de São Cristóvão, nº 138º - 2º andar, sala de licitações, São

Cristóvão - Rio de Janeiro - RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 3.498.960,50 (três milhões quatrocentos e noventa e oito

mil novecentos e sessenta reais e cinquenta centavos).
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666/93, Lei estadual nº 287/79, Decreto nº

3.149/80, suas respectivas alterações e disposições deste edital.
PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI-170026/002389/2021.
O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico

http://www.rj.gov.br/secretaria/PaginaDetalhe.aspx?id_pagina=3692, e o referido
instrumento e seus anexos poderão ser obtidos na sede da SEINFRA, no Campo de São
Cristóvão, nº 138 - 5º andar São Cristóvão - Rio de Janeiro/ RJ, no horário de 10 às 16h,
devendo o representante da empresa trazer carimbo com CNPJ/MF da firma e 3 (três)
resmas de papel A4 sulfite. Informações pelo telefone 2517-4900 - Ramal 4579

LIANDRO RODRIGUES MARINHO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 10/11/2022
DISPENSO a licitação, com fulcro Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 8.666/93,

objetivando a contratação da empresa ECONORTE, MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA
E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ - 13.684.530/0001-48, pelo prazo de 180 (cento e
oitenta) dias corridos, contados a partir da autorização para início da obra, no valor
global de R$ 18.996.888,26 (dezoito milhões, novecentos e noventa e seis mil
oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e seis centavos), para elaboração de projeto
executivo e execução de obra emergencial de estabilização de talude, localizado na Rua
Cassiano de Souza nº 135, Conceição de Jacareí, Mangaratiba/RJ, consubstanciada no
Parecer nº 273/2022/SEINFRA/ASSJUR e instrução da SUBPRO, área técnica
demandante.

PROCESSO Nº SEI-170026/001231/2022

LANDIJARA LÚCIA SILVA DUARTE
Ordenadora de Despesas

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESAS
DE 16/11/2022

DISPENSO a licitação, com fulcro Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 8.666/93,
objetivando a contratação da empresa EMPREITEIRA RIO BARRA NOVA LTDA, inscrita no CNPJ
05.338.129/0001-28, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir da
autorização para início da obra, no valor global de R$ 14.782.911,98 (quatorze milhões,
setecentos e oitenta e dois mil, novecentos e onze reais e noventa e oito centavos), para
elaboração de projeto executivo e execução de obra emergencial de contenção e drenagem